
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 44 del Reg. OGGETTO: Approvazione tariffe per servizi cimiteriali e canoni di concessione 
loculi e ossari

Data 05/05/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 04/05/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Angelo Antonio
MELCORE

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 05/05/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  5 del  mese di  MAGGIO alle ore  14:25 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 42 del  13/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  44 del  05/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 54, comma 1, del D.Lgs. 446/1997, il quale stabilisce che “Le provincie e i comuni approvano le  
tariffe e i prezzi pubblici contestualmente all'approvazione del bilancio di previsione”;

Visto l'art.1, comma 169, della L. 296/2006, che così recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote  
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio  
di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro  
il  termine  innanzi  indicato,  hanno effetto  dal  1º  gennaio  dell’anno di  riferimento.  In  caso  di  mancata  
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

Visti inoltre:

• - l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 
2022,  n.  295)  che  differisce  al  31  marzo  2023  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a 
quella data;

• l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023,  
in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali  
possono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l'applicazione  della  quota  libera  dell'avanzo,  
accertato  con  l'approvazione  del  rendiconto  2022.  A tal  fine  il  termine  per  l'approvazione  del  
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 47 del 30/05/2022, con cui sono state stabilite le tariffe per 
servizi cimiteriali e canoni di concessione loculi e ossari per l'anno 2022;

Ritenuto dover modificare le tariffe per servizi cimiteriali ed i canoni di concessione loculi e ossari già in 
essere, perché a causa dell'aumento dei costi di costruzione dovuto ai materiali ed alle prestazioni dei servizi, 
si deve procedere ad un aumento delle tariffe e si propongono delle nuove all'Allegato A della presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Per le  motivazioni espresse in narrativa alle  quali  integralmente si  rinvia,  di  approvare le  nuove 
tariffe per servizi cimiteriali ed i canoni di concessione loculi e ossari, come riportato nell’Allegato A 
alla presente deliberazione.

2. di dare inoltre atto che le stesse producono effetti, ai sensi dell’art. 53 comma 16, della Legge n. 
388/2000  (Finanziaria  2001),  come  sostituito  dall’art.  27,  comma  8,  della  Legge  n.  448/2001 
(Finanziaria 2002), dal 1° gennaio 2023;

3. di  dare  mandato  al  Servizio  Economico-finanziario  di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale della presente;

4. di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante le 
forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci

5. e inoltre, stante l’urgenza di rendere immediatamente operativo il novellato quadro tariffario anche in 
considerazione  dell’approssimarsi  del  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025,

DELIBERA, inoltre, 

(Proposta n. 42 del  13/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  44 del  05/05/2023



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL emanato 
con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 

(Proposta n. 42 del  13/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  44 del  05/05/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 05/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Angelo Antonio MELCORE

(Proposta n. 42 del  13/04/2023 )  -  Delibera G.C. n.  44 del  05/05/2023


	Assente
	Visto l'art. 54, comma 1, del D.Lgs. 446/1997, il quale stabilisce che “Le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici contestualmente all'approvazione del bilancio di previsione”;
	Visto l'art.1, comma 169, della L. 296/2006, che così recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;
	Richiamata la propria precedente deliberazione n. 47 del 30/05/2022, con cui sono state stabilite le tariffe per servizi cimiteriali e canoni di concessione loculi e ossari per l'anno 2022;
	Ritenuto dover modificare le tariffe per servizi cimiteriali ed i canoni di concessione loculi e ossari già in essere, perché a causa dell'aumento dei costi di costruzione dovuto ai materiali ed alle prestazioni dei servizi, si deve procedere ad un aumento delle tariffe e si propongono delle nuove all'Allegato A della presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

